4

	[image: image1.png]

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в постановление Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 04.05.2008 г. № 5/60 «Об утверждении комплексной муниципальной программы «Улучшение демографической ситуации в городе Новокузнецке» на период до 2015 года»
Принято
Новокузнецким городским

Советом народных депутатов

«25» ноября 2014 года

Во исполнение  Указов  Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации», от 07.05.2012  № 598 «О совершенствовании государственной политики  в сфере здравоохранения», руководствуясь статьей 28 Устава Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести в постановление Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 04.05.2008 № 5/60 «Об утверждении комплексной муниципальной программы «Улучшение демографической ситуации в городе Новокузнецке» на период до 2015 года» следующие изменения:
1.1. Исключить из названия  и текста постановления слова «муниципальной» и «на период до 2015 года».
1.2. Приложение «Комплексная муниципальная программа «Улучшение демографической ситуации в городе Новокузнецке» до 2015 года» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня следующим за днём его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего  решения возложить на администрацию города Новокузнецка  и комитет по социальной политике  Новокузнецкого городского Совета народных депутатов (И.А. Котовщикова).
Председатель Новокузнецкого

городского Совета народных депутатов

С.И. Корнеев
Глава города Новокузнецка

С.Н.Кузнецов
г. Новокузнецк

«1» декабря 2014 год
№ 15/148
Приложение

к решению Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов

от 1 декабря 2014г. № 15/148
Приложение

к постановлению Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов

от 04.05.2008 № 5/60

КОМПЛЕКСНАЯ  ПРОГРАММА

"УЛУЧШЕНИЕ ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ СИТУАЦИИ В ГОРОДЕ НОВОКУЗНЕЦКЕ"

Паспорт

Комплексной программы "Улучшение

демографической ситуации в городе Новокузнецке"

	Наименование Программы
	Комплексная программа "Улучшение

демографической ситуации в городе Новокузнецке"

 (далее - Программа)

	Основание для

разработки Программы
	Указ Президента Российской Федерации от 07.06.2012 № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации»

 Указ Президента Российской Федерации от 07.06.2012  № 598 «О совершенствовании государственной политики в сфере здравоохранения»
Указ Президента Российской Федерации от 9 октября 2007 г. N 1351 "Об утверждении Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года"

 Пункт 9 протокола заседания Совета безопасности  Российской Федерации от 20 июня 2006 г., утвержденного Президентом Российской Федерации 13 июля 2006 г. N ПР-1183

Распоряжение Губернатора Кемеровской области от  02.08.2007 N 154-рг "О создании Ведомственного   совета по проблемам социально-демографического   развития Кемеровской области"

Распоряжение Главы г. Новокузнецка от 06.12.2007 N 2833 "О создании межведомственного совета по   проблемам социально-демографического развития г. Новокузнецка"

	Заказчик Программы
	Администрация города Новокузнецка

	Директор Программы
	Заместитель Главы города  Новокузнецка по социальным вопросам

	Разработчики Программы
	Государственное учреждение Научно-исследовательский институт комплексных проблем гигиены и      профессиональных заболеваний Сибирского отделения Российской академии медицинских наук (ГУ НИИ     КПГПЗ СО РАМН)

Управление здравоохранения администрации         города Новокузнецка

Комитет по физической культуре, спорту и туризму администрации города  Новокузнецка

Управление опеки и попечительства города Новокузнецка

Комитет по делам молодежи администрации          города Новокузнецка

Комитет образования и науки администрации        города Новокузнецка

Отдел по труду администрации города Новокузнецка

Управление дорожно-коммунального хозяйства и благоустройства
администрации города Новокузнецка

ГУ "Центр занятости населения" города Новокузнецка

	Цель Программы
	Стабилизация численности населения

	Задачи Программы
	- Снижение предотвратимой смертности, прежде

всего, в трудоспособном возрасте, увеличение

продолжительности жизни населения

- Снижение материнской и младенческой смертности,

укрепление репродуктивного здоровья населения,

здоровья детей и подростков

- Укрепление здоровья населения, снижение заболе-

ваемости социально значимыми и представляющими

опасность для окружающих заболеваниями, создание

условий для мотивации к ведению здорового образа

жизни

- Повышение рождаемости за счет роста числа

рождений вторых и последующих детей

- Укрепление института семьи, возрождение и

сохранение духовно-нравственных традиций семейных

отношений

- Привлечение мигрантов в соответствии с

потребностями демографического и социально-

экономического развития, с учетом необходимости

их социальной адаптации и интеграции

- Улучшение экологической ситуации в городе

Новокузнецке

	Сроки реализации

Программы
	2008 - 2015 годы

	Основные исполнители

Программы
	Государственное учреждение Научно-исследователь-

ский институт комплексных проблем гигиены и

профессиональных заболеваний Сибирского отделения

Российской академии медицинских наук (ГУ НИИ

КПГПЗ СО РАМН)

КМИАЦ

Управление здравоохранения администрации

города Новокузнецка

Комитет по физической культуре, спорту и туризму

администрации города Новокузнецка

Управление опеки и попечительства города  Новокузнецка

Комитет по делам молодежи администрации

города Новокузнецка

Комитет образования и науки администрации

города Новокузнецка

Управление мобилизационной подготовки,

	административных органов, ГО и ЧС   администрации города Новокузнецка

Отдел по труду администрации города Новокузнецка

Отдел экономики администрации города Новокузнецка

Комитет охраны окружающей среды и природных

ресурсов  администрации города Новокузнецка

Новокузнецкий отдел государственной статистики

(по согласованию)
ГУ "Центр занятости населения" города Новокузнецка  (по согласованию)

ТО ТУ Роспотребнадзора   (по согласованию)

Организации города

	Основные мероприятия

Программы

(перечень подпрограмм)
	«Здоровье новокузнечан» на 2007-2010 годы»
«Жильё молодым семьям»

«Образование и здоровье» на 2008-2011 годы»

«Детские сады 2007-2010»

«Приобретение современного технологического оборудования для образовательных учреждений г. Новокузнецка на 2007 – 2010»

«Питание детей малообеспеченных семей»

«Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в 2007-2011»

«Комплексные меры противодействия алкоголизму, наркомании и ВИЧ-инфекцированию»
«Новокузнецк – Спортивный»

«Дополнительные меры социальной поддержки населения города Новокузнецка» на 2008-2010 годы»

«Природоохранные мероприятия г. Новокузнецка» на 2007-2009 годы»

Ведомственная целевая программа «Безопасность дорожного движения в городе Новокузнецке на 2014 год»

«Оказание медицинской помощи всех уровней»

«Обеспечение адресной помощи жителям города Новокузнецка»
«Нейрохирургическая помощь детям первых лет жизни»
«Определение наследственных и приобретённых факторов тромбофелии у беременных»

	Объемы и источники

финансирования

Программы
	Всего на реализацию 1-го этапа Программы (в рам-

ках утвержденных городских целевых программ) на

2008 - 2010 годы потребуется 600 млн. 420 тыс.

руб.

2008 год - 417 млн. 56 тыс. руб.

2009 год - 95 млн. 842 тыс. руб.

2010 год - 87 млн. 522 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные

результаты реализации

Программы
	Стабилизация численности населения

- снижение смертности до  13,2 случаев на 1000 человек населения;

- достижение  младенческой смертности до 7,0  на 1000

родившихся живыми;

- снижение материнской смертности до 14,8 случая на 100000 родившихся живыми;

- рост числа родившихся до 13,8 случая на 1000 человек;

- увеличение суммарного коэффициента рождаемости

до 1, 753;

- увеличение ожидаемой продолжительности жизни до 69,7 года;

 - снижение смертности от болезней системы кровообращения до 677,4  случаев на 100000 человек населения;

- снижение смертности от новообразований (в том числе злокачественных) до 221,6  случаев на 100000 человек населения;

- снижение смертности от туберкулёза до 17,2 случаев на 100000 человек населения;

- снижение смертности от дорожно-транспортных происшествий до 12,4 случая на 100000 человек населения;

	Организация контроля за

выполнением Программы
	Организацию контроля за выполнением Программы    осуществляет заказчик Программы, межведомственный совет по проблемам социально-   демографического развития города Новокузнецка

Председатель
Новокузнецкого городского
Совета народных депутатов                                                                                    С.И. Корнеев